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Дисертационният труд, в обем от 389 страници, съдържа увод,

изложение в три глави, заключение, списък на използваната литература

и приложения. Съдържанието на всяка глава е разделено на отделни

параграфи. Основният текст включва 19 таблици, 23 диаграми, 3 карти.

Към труда са представени 2 приложения. Библиографията включва 420

заглавия на български, руски и английски език.

Дисертационният труд е обсъден от катедра „Правни науки" на

Юридическия факултет на ВСУ „Черноризец Храбър”и насочен към

защита пред научно жури.

Авторът на дисертацията е докторант на самостоятелна подготовка

в катедра „Правни науки" на Юридическия факултет на ВСУ

„Черноризец Храбър”.

Защитата на дисертационния труд пред научно жури ще се проведе

на 8.06.2023 г., от 10.30 ч. в заседателната зала на ректората на ВСУ

«Черноризец Храбър». Материалите за защитата са на разположение на

интересуващите се в канцеларията на катедра "Правни науки" при

Юридическия факултет на ВСУ «Черноризец Храбър».
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І. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА

ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1.Обща характеристика.

Дисертационният труд е посветен на проблемите на

противодействието на тероризма, както и на изучаването на

личността на терориста и превенцията на тероризма в местата за

лишаване от свобода. Изследването на личността на осъдения

терорист позволява установяването на типичните характеристики

на субектите и ситуациите, свързани с извършване на

престъплението, които насочват към предложения за мерки за

превантивно въздействие на нивото на изследвания вид

престъпност и категории престъпници.

Въз основа на изследваните фактори, определящи появата,

развитието и разпространението на терористичните

престъпления, се дават препоръки за подобряване на правните и

организационни мерки за противодействие на тероризма в

местата за лишаване от свобода.

2. Актуалност и значимост на изследването.

Тероризмът се превърна в един от най-сериозните и

глобални проблеми на съвременното общество във всичките му

проявления. Той заплашва сигурността на държавите и техните

граждани –причинява политически, икономически и морални

вреди на невинни хора, пострадали от терористичните действия.

Редица държави по света активизират мерките за борба срещу

тероризма, за да намерят по-добро решение на този глобален

проблем.

Н. А. Назарбаев в ежегодното си обръщение към народа на

Казахстан отдава голямо значение на състоянието на борбата с

тероризма и политиката на превенция както в страната, така и в

чужбина. Настоящата ситуация в света и непрекъснато

нарастващата заплаха от тероризъм създават опасност за

сигурността на държавата и гражданите.

Предвид повишената опасност от терористични

престъпления, е необходимо отделяне на особено внимание на

криминологичното изучаване на личността на терориста. За да се

разберат причините за извършване на престъпления, свързани с
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терористична дейност, е необходимо преди всичко да се проучат

характерните черти на личността на терориста, както и да се

обърне внимание на превенцията на рецидивната престъпност.

Криминологичното изследване на личността на терориста, като

особен вид престъпник, осигурява възможност той да бъде

отграничен от другите категории престъпници, изтърпяващи

наказание лишаване от свобода. Такъв подход е необходим с

оглед повишаване ефективността на борбата с престъпността,

свързана с тероризъм. В този смисъл, от изследването на

криминологичната, социално-демографската и психологическата

характеристика на личността на престъпника, зависи и оценката

на състоянието и прогнозата за развитието на този вид

престъпност.

Криминологичното изследване на личността на осъдения

престъпник се осъществява на индивидуално ниво, включващо

личните социално значими свойства на субекта на

престъплението и съответно - на групово ниво. В първия случай

се установяват характерните черти на конкретно лице, във втория

случай – на група осъдени лица, извършили подобни

престъпления.

Настоящото изследване е насочено към изучаване на

личността на осъдения терорист. Такъв подход осигурява

възможност да се разкрият най-общите свойства на личността на

осъдения от изследваната категория, нейните елементи,

структура, да се определят причините и условията на

престъпността и насочеността на мерките, необходими за

нейното предотвратяване.

Личността на осъдения престъпник се изучава от множество

науки от пенитенциарния цикъл – наказателно-изпълнително

право, пенитенциарна психология, пенитенциарна педагогика,

пенитенциарна медицина. Изследването й също е предмет на

криминологията. Криминологичното изследване на осъдения

терорист е ретроспективен анализ на личността на престъпника и

се използва като метод за осигуряване на научно познание за

механизма на престъпното поведение.

Противодействието на тероризма е сложна и многостранна

задача, която включва система от разнообразни мерки.
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Следователно е съвсем естествено преосмислянето на

съществуващите възможности за превенция на тероризма.

Изучаването на личността на осъдения терорист отделно от

изучаването на личността на терориста изобщо, може да бъде

обосновано с изменението в личностните свойства и качества на

първата категория престъпници по време на изтърпяване на

наказанието лишаване от свобода.

Актуалността на изследването произтича и от

необходимостта от усъвършенстване на методите за

криминологично изследване на личността на осъдените

терористи, с цел разработване на по-ефективни мерки за

превенция на престъпленията и ограничаване на рецидивизма.

Съвременността на изследването е свързана с появата на

нови перспективи в развитието на разглежданата проблематика и

необходимостта от обобщаване на методите, прилагани в

пенитенциарните институции.

Значението на темата произтича и от оценката на

служителите в местата за лишаване от свобода, които не

притежават в необходиата степен специални знания и умения за

работа с лица, осъдени за терористични престъпления.

3. Обект на изследването са обществените отношения,

възникващи в процеса на прилагане на наказателното

законодателство в борбата срещу тероризма.

4. Предмет на изследването е изучаването на всеобхватната

възможност за превенция на терористичните престъпления, както

и личността на терориста в местата за лишаване от свобода.

5. Цел и задачи на изследването

Целта на изследването е осъществяване на анализ на

съществуващите методи за криминологично изследване на

личността на осъдените терористи, за обосноваване

разработването на усъвършенствани форми, методи и мерки за

превенция на тероризма и последващия го рецидив.

Задачите са:

- провеждане на научен анализ на общите закономерности,

цели, причини и начини за извършване на терористични актове;

- формулиране на понятието за тероризъм и терористичен

акт, личност на терориста и на осъдения терорист;

7

- проучване на историята на тероризма;

- определяне на взаимовръзката между тероризма и

организираната престъпност;

- изследване на чуждестранния опит в правното

регулиране и превенцията на тероризма в местата за лишаване от

свобода;

- анализ на понятието „превенция на тероризма" и

използването му в научната лексика;

- установяване на основните параметри на социално-

демографските, наказателноправните и психологическите

характеристики на осъдените, които изтърпяват наказание за

извършени терористични актове в местата за лишаване от

свобода;

- определяне на степента на ефективност при

използването на основните средства за възпитателно-

корекционно въздействие спрямо лишените от свобода, осъдени

за тероризъм;

- представяне на особеностите в прилагането на други

коригиращи мерки към тази категория осъдени;

- установяване на съществените характеристики при

използването на специални психологически и педагогически

форми и методи на работа, въз основа на лично проучване на

задържаното лице, характеристиките и условията на задържането

му;

- разработване на препоръки за подобряване на формите,

методите и мерките за превенция на тероризма и рецидивната

престъпност;

- отправяне на предложения, основани на националния и

международен опит, за подобряване на правното регулиране на

дейността на компетентните пенитенциарни органи в

предотвратяването на терористични актове.

6. Методология и методика на изследването. В

дисертацията са използвани общи и частни методи, позволяващи

по-пълно и обективно изследване на проблемите на превенцията

на тероризма в местата за лишаване от свобода, в това число:

- сравнителен метод, който позволи да се направи анализ на

различни антитерористични и превантивни мерки за определяне

8

на най-оптималните с оглед възможностто за прилагането им в

Република Казахстан;

- исторически, с помощта на който бе проучено влиянието на

различните исторически епохи върху тероризма, при отчитане на

обективната необходимост от изучаване на различни явления в

различни периоди от време.

- социологически метод, с помощта на който бе проследено

развитието на терористичните престъпления през призмата на

процесите и явленията, протичащи в обществото.

- статистически метод, включващ събиране и анализ на

статистическите данни за лицата, извършили престъпления с

терористичен характер (статистическите данни са взети от

официалния уебсайт на Комитета по правна статистика и

специалните отчети на Генералната прокуратура на Република

Казахстан);

- прогностичен метод за определяне на общия контур и

моделиране на перспективите на проблемната ситуация в

Република Казахстан, както и за определяне на перспективите за

разработване на форми, методи и мерки за предотвратяване на

тероризма в местата за лишаване от свобода.

Проведено е проучване сред населението, с цел установяване

на общественото мнение по отношение проявите на тероризъм и

тяхната превенция.

На следващо място е проведено и анкетно проучване сред

служителите на Комитета на наказателно-изпълнителната

система (КУИС), за да се идентифицира отношение към проявите

на екстремизъм и тероризъм и тяхната превенция. Резултатите от

проучването позволиха да се събере и анализира информация, да

се набележат мерки за повишаване ефективността на

управленските решения в областта на организацията на

превенцията на терористичните прояви в обществото. Също така

проучването има за цел установяване на мнението на

специалистите, въз основа на техните лични знания и опит, за

необходимостта от усъвършенстване на наказателното и

наказателно-изпълнителното законодателство, както и формите и

методите за борба с терористичната дейност.

Теоретичната и методологична основа на изследването се
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основава на анализа на правната рамка за регулиране на

дейността на пенитенциарната система, като метод за събиране

на данни и провеждане на проучване сред населението и

служителите в наказателно-изпълнителната система.

7. Ограничения на проблемните параметри на

дисертационния труд.

Въпреки нарастването на броя на публикациите по

разглежданата проблематика, може да се отбележи, че

изследванията с комплексен характер в изследваната област не са

достатъчни. Общ недостатък на изследванията в Казахстан е

недостатъчното изучаване на комплексните проблеми на

превенцията, чрез оценка на различните дейности и тяхната

систематизация.

Проучването на литературата по тази тема показа, че този

проблем не е достатъчно изследван в такива аспекти като:

обосноваване на основните насоки за подобряване на

организационната работа на правоприлагащите и държавните

органи, насочени към противодействие на тероризма: изследване

на личностните особености на терористите, което се явява

основание за множество предложения и препоръки за превенция

на терористичните престъпления и поправяне на извършителите

на престъпления; подобряване на дейността на институциите на

наказателно-изпълнителната система за по-нататъшна превенция

на рецидивната терористична престъпност.

Малко внимание се отделя на изучаването на личността на

престъпника, в частност - на личността на терориста. Такъв

подход би бил полезен при определяне на насоките, формите,

мерките и методите за провеждане на работа за превенция и

ограничаване на терористичните престъпления.

Въпросите, свързани с разработването и унифицирането на

терминологията продължават да бъдат дискусионни.

ІІ. ОБЕМ И СТРУКТУРА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ

ТРУД

Структурата на дисертационния труд се състои от увод, три

глави, заключение, използвана литература и приложения с общ

обем от 389 страници. Основният текст съдържа 19 таблици, 23
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диаграми, 3 карти. Към труда са представени 2 приложения.

Библиографията включва 420 заглавия на български, руски и

английски език.

ІІІ. КРАТКО СЪДЪРЖАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ

ТРУД

В увода е обоснована актуалността на темата на

изследването, представена е степента на нейното разработване,

формулирани са целта и основните задачи, обекта и предмета на

изследването, характеризирана е методологичната основа и

научната новост на работата, определено е теоретичното и

практическото значение на изследването.

Първата глава „Институтът за борба с тероризма и

неговата правна природа" е посветена на разглеждането на

основните теоретични подходи за обяснение на тероризма като

цяло, историята на възникването на тероризма и особеностите на

борбата с тероризма в Казахстан и други държави.

В първия параграф „Понятие, видове и причини на

тероризма" се проследява историческото развитие на възгледите

за тероризма като цяло, а също така се подчертават проблемите,

произтичащи от формулирането на основните понятия в тази

област.

Отчетени са затрудненията при представяне на универсална

дефиниция на тероризма, макар да е известно, че присъщите му

характеристики са свързани със заплахата за живота и

безопасността на хората и политическата мотивация за

извършване на насилствените действия. Анализът обхваща

антитерористичните закони на някои държави, в които е налице

сходство при определяне на понятието тероризъм. Отбелязва се,

че позициите на отделните държави в борбата с тероризма

постепенно се доближават.

Пояснява се, че авторът не се стреми да формулира

окончателна дефиниция на тероризма в настоящото изследване,

но въпреки това предлага следното определение на термините

„тероризъм” и „терористичен акт”:

1) тероризмът е социално-политическо явление, свързано с

използването на насилие с цел причиняване на страх;

11

2) терористичният акт е обществено опасно и наказуемо

деяние срещу обществената сигурност, изразено под формата на

насилие с цел причиняване на страх или други действия, които

създават опасност от смърт, причиняване на значителни

имуществени вреди или настъпване на други обществено опасни

последици.

Разгледана е необходимостта от класифициране и

разграничаване на различните видове тероризъм, което е от

съществено значение за неговото прогнозиране, предотвратяване

и неутрализиране, доколкото при всеки отделен акт социалните,

политическите, психологическите, културните и други

детерминанти на терористичната дейност могат да се различават

съществено. Проучени и анализирани са и причините, условията,

факторите, които допринасят за съществуването на тероризма в

съвременното общество.

Във втория параграф „История на възникването на

тероризма" се представят основните етапи в историята на

тероризма, анализира се спецификата на терористичните актове в

предходните епохи, както и на събитията от последните 20

години в Казахстан и редица други държави.

Отбелязва се, че историческият подход, основан на

изследването на възникването, формирането и развитието на

обектите в хронологична последователност, дава възможност да

се постигне по-задълбочено разбиране на проблема за тероризма

и да се формулират обосновани препоръки за превенция на

изследвания обект. Този методологичен подход позволява да се

изследва еволюцията на феномена на тероризма, да се

идентифицират основните характеристики, както и особеностите,

характерни за различни исторически етапи от развитието на

обществото, да се установят тенденциите в по-нататъшното

развитие на изследваното явление.

Авторът достига до извода, че тероризмът има дълга история

и не се е появил неочаквано. Въпреки това, за разлика от

тероризма в миналото, съвременният тероризъм се определя от

съвсем различни обстоятелства и спектърът на използваните

инструменти е коренно различен от неговия глобален прототип.

Такова „наследство" не е повлияло на формирането и развитието
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на съвременното общество и в това проучване авторът се опитва

да намери необходимите мерки за провеждане на политика за

предотвратяване на тероризма.

Отбелязва се, че тероризмът е проблем на глобалния ред.

Анализирайки ситуацията в Казахстан и редица други държави,

не трябва да се подценява заплахата от тероризъм, чрез опити да

се заглуши и да отрече самата заплаха в отделната държава. Но

не бива и да се допуска преоценяване на тероризма, да се създава

атмосфера на паника и фобии, усилвайки по този начин ефекта на

обществения резонанс – защото всеки терористичен акт преди

всичко е предназначен за създаване на такъв обществен и масов

ефект. Поддържането на посочения баланс ще позволи

изграждането на адекватна и ефективна система за осигуряване

на сигурност и реагиране на терористичната заплаха.

В третия параграф „Особености на борбата с тероризма в

Казахстан и другите държави" се изследват особеностите на

антитерористичната дейност в страната и по света,

сътрудничеството в областта на борбата с тероризма,

терористичната заплаха в Казахстан и другите държави,

анализира се настоящата ситуация в борбата с тероризма и

екстремизма и особеностите на борбата с тероризма в Казахстан

и международен план.

Разкриват се целите и причините за регионалното

взаимодействие на държавите в тази област. Дава се определение

за регионално сътрудничество в борбата с тероризма,

осъществявано в рамките на Шанхайската организация за

сътрудничество, Общността на независимите държави,

Европейския съюз и други регионални организации.

Авторът отбелязва, че универсалната система за борба с

тероризма все още не се е развила. Но анализът на

международноправните споразумения в тази област позволява да

формулира общата цел на сътрудничеството в борбата с

тероризма - създаването на единен фронт за противодействие на

тероризма, включително и превантивни мерки, с цел

изкореняване на тероризма във всичките му проявления.

Посочени са редица нови възможности за по-нататъшно

усъвършенстване на борбата с тероризма в Република Казахстан:
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- систематично създаване на платформи за диалог (кръгли


[…]


лаборатория на базата на Комитета на наказателно-

изпълнителната система (КУИС). Именно такъв подход ще

позволи да се разработи по-пълен портрет на личността на

осъдения терорист за провеждане на по-нататъшна ефективна

превантивна политика. Предлага се да се вземе предвид

направения извод при съставянето на цялостна система от

превантивни мерки в пенитенциарната система.

Резултатите извършения теоретико-правен анализ и

описанието на криминологичните характеристики на личността

на осъдения терорист, дават основание за извеждане на

типологичните особености на тази категория осъдени и тяхната

класификация. Само при систематизация на техните черти,

свойства и социални връзки, криминологичната характеристика

на личността на престъпника придобива научно и практическо

значение.

3. Анализът на социално-демографските, криминологичните,

психологическите, наказателните и наказателно-изпълнителните

характеристики на терористите позволява да се направи извода,

че личността на терориста има определен набор от характерни

признаци. Терористът е носител на специфични свойства,

формирани под въздействието на негативните елементи на

социалната среда, които в крайна сметка са намерили реализация

в извършването на престъпление от терористичен характер.

Изследването на социално-демографските, наказателно-

правните, наказателно-изпълнителните, специално-

криминологичните характеристики на личността на осъдения
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терорист в сравнение с подобни характеристики на всички

осъдени лица, изтърпяващи лишаване от свобода, насочват към

извод за типичността на първия и осигуряват възмиожност за

представяне на портрет на осъдения терорист включващ:

социално-демографски признаци-мъж на възраст 28-29 години;

имащ силни семейни връзки; по-добре образован от обикновения

престъпник; без определено заниятие, отнасящ се положително

към религията, изповядващ ислям; наказателни и наказателно-

изпълнителни характеристики: осъден за първи път; при

извършване на престъпление в съучастие той има основно ролята

на изпълнител; характерна форма на съучастие е група лица в

предварителен сговор; осъден за продължителен срок на

наказание лишаване от свобода; по време на изтърпяване на

наказанието се характеризира отрицателно; не участва във

възпитателните дейности; в повечето случаи не работи в

корекционната институция, не учи, като правило, по обективни

причини; не участва в работата на самодейните органи;

криминологични и психологически признаци: извършил

престъпление поради мотив за отмъщение; не се признава за

виновен; има религиозни и социално-политически убеждения,

житейски възгледи, непосредствени, повърхностни и материални

интереси, социални ориентации, предметно-практически умения,

перцептивни и двигателни умения, физиологични навици;

притежаващ подражателен, реактивен и агресивен стереотип на

поведение; имащ елементарни (свързани с жизненоважни нужди)

нагласи; притежаващ силни нисши (биологични) мотиви.

Резултатите от изследването на личността на осъдения

терорист позволява да се заключи, че има особености при

оценката на естеството на отношението му към основните

средства за коригиране на осъдените, по-специално - пасивност

при провеждането на възпитателните дейности и участието в

процеса на трудова адаптация. В тази връзка използването на

посочените средства трябва да бъде осъществявано въз основа на

отделни програми, необходимостта от разработването на които

трябва да бъде предвидена в нормативни актове, регулиращи

възпитателната работа с осъдените лица. Целесъобразността на

това се дължи не само на укрепването на законността, но и на
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увеличаването на значението на ролята на правилното научно и

методическо приложение на корекционните средства.

4. Дейността по превенция на тероризма в местата за

лишаване от свобода изисква координация на дейността на

държавните органи, осъществяващи противодействие на

тероризма с обществените организации, другите институции на

гражданското общество и гражданите. В затворите е необходимо

да се води критичен диалог сред осъдените в рамките на

религиозните въпроси с участието на официални религиозни

дейци;

5. По отношение на осъдените за престъпления от

терористичен характер трябва да се работи за по-нататъшен

преход към камерен тип задържане с едновременното въвеждане

на съвременни технологии и средства за видеозапис,

осигуряващи ефективен контрол върху поведението на

осъдените, което частично ще реши проблема с радикализацията

в затворите.

6. За унифициране на отговорността за терористични е

необходимо да се установи възрастта на наказателната

отговорност от 14 години; да се установят единни размери на

наказанията, особено за квалифицирани състави на тероризъм.

Необходимо е да се създадат специални институции на

наказателно-изпълнителната система за осигуряване на

максималната безопасност на осъдените непълнолетни. Тази

процедура ще бъде от важно превантивно значение.

7. Мерките за превенция на тероризма в местата за лишаване

от свобода трябва да се основават на комплексното въздействие

както на режимните изисквания, така и на компетентния

възпитателен процес, който трябва да отчита индивидуалните

особености на личността на осъдения. Необходимо е да се отделя

внимание на факторите за формиране на криминогенните черти,

условията на социализация и индивидуалните психологически

характеристики на личността.

IV. НАУЧЕН ПРИНОС НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Научният принос на дисертационния труд се състои в

усъвършенстването на мерките за превенция на тероризма в
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наказателно-изпълнителната система на Казахстан и в

пенитенциарната и криминологичната наука по отношение на

извършилите на терористични престъпления. Теоретичната

новост се изразява в предложенията за предотвратяване на

разпространението на идеи за тероризъм в местата за лишаване

от свобода и обосновката на методическите средства за

разработване на проблема, свързан с изследването на терориста в

местата за лишаване от свобода. Авторът е направил опит да

опише особеностите в прилагането на традиционните методи за

криминологично изследване на личността на осъдените от

изследваната категория, при отчитане на особеностите на

социално-демографските, наказателно-правните, наказателно-

изпълнителните, криминологичните и психологически

характеристики на осъдения терорист.

Въз основа на анализа на дейността на различни органи,

ангажирани в противодействието на тероризма, се предлагат

мерки за усъвършенстване на стандартите за превенция в

наказателно-изпълнителната система.

Самостоятелно са определени целите и задачите на научното

изследване, избран е и използван съответен на поставената задача

набор от методи за анализ на първичния материал, извършен е

пълен комплекс от необходими измервания по всички раздели на

работата, получените данни са обработени, резултатите от

изследванията са анализирани и обобщени, формулирани са

заключения, направени са предложения за организация на

дейността на правоприлагащите органи по противодействие на

тероризма.

Научните и научно-приложни приноси се изразяват в

следното:

1. Дефинирани са понятията „тероризъм” и „терористичен

акт”.

2. Представена е класификация на тероризма, която

позволява да се разработи адекватна система от мерки за

неговото установяване, превенция и противодействие и е даден

обобщен анализ на причините за тероризма. Изяснени са

предпоставките и са определени основните тенденции в

използването на религиозния фактор в терористичната дейност.
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3. Представена е периодизацията на учението за тероризма,

появата и закрепването на термините в определенията на които се

съдържат признаци на тероризъм, насочването на учените и

практиците към изучаването на тероризма и личността на

терориста, както и разработването на методи и техники при

изучаването на личността на терориста.

4. Определено е съдържанието, основните форми и методи

на взаимодействие на терористичните организации с

организираната престъпност, разкрити се възможностите и

предпоставките за тяхното взаимодействие в бъдеще.

5. Представен е портретът на осъдения терорист.

6. Обосновано е създаването на научна лаборатория на

базата на Комитета на наказателно-изпълнителната система

(КУИС). Именно този подход ще осигури възможност да се

разработи по-пълен портрет на личността на осъдения терорист

за провеждане на по-нататъшна ефективна превантивна политика.

7. Направени са предложения за подобряване на качеството

на обучение на служителите от наказателно-изпълнителната

система, преодоляване на пропуските в уменията, необходими за

работа с осъдени за терористични престъпления и подобряване на

условията на работа.

8. Направени са предложения за усъвършенстване на

наказателното законодателство, произтичащи от

характеристиките на криминологичните свойства на личността на

осъдените терористи. По-специално се предлага: а) да се

установи единна възраст за наказателна отговорност в света; б) да

се установят единни размери на наказанията, особено за

квалифицирани състави на тероризъм за всички държави членки

на ООН; в) да се разширят целевите признаци на тероризма.

9. Направено е предложение, с оглед отчитане на

личностните особености на осъдените за тероризъм, във

ведомствен нормативен акт да се предвиди настаняването в

отделни килии на тази категория осъдени лица.

10. За повишаване ефективността в дейността на

правоприлагащите органи, по-специално на наказателно-

изпълнителната система в сферата на противодействието на

терористичните престъпления, са разработени препоръки за
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установяване, превенция, пресичане и отстраняване на причините

и условията на тероризма в местата за лишаване от свобода, както

и за взаимодействие с другите заинтересовани държавни

структури и обществото.

За повишаване ефективността на законодателството за

противодействие на тероризма, се предлага de lege ferenda:

1) да се допълни чл. 7 от Закона „За противодействие на

тероризма", параграф 2) параграф 2-1) със следното съдържание

"2-1) институциите на наказателно-изпълнителната система на

Република Казахстан:

- извършват дейност по установяване, превенция и пресичане

на всякакви прояви от терористичен характер в местата за

лишаване от свобода;

- провеждат превантивна и психологическа работа с осъдени

терористи;

- осъществяват противодействие на разпространението на

идеологията на тероризма в местата за лишаване от свобода";

2) част 2 на чл. 255 от Наказателния кодекс на Република

Казахстан да се допълни със следната разпоредба: "същите

деяния, извършени от лице, използващо служебното си

положение";

3) необходимо е да се увеличи размерът на наказанието

лишаване от свобода в следните състави на престъпления:

- в част 1 на чл. 255 от Наказателния кодекс на Република

Казахстан да се увеличи наказанието лишаване от свобода до

дванадесет години и посочената разпоредба да придобие следната

редакция „се наказват с лишаване от свобода за срок от шест до

дванадесет години и с конфискация на имущество",

- в част 2 на чл. 255 от Наказателния кодекс на Република

Казахстан да се увеличи наказанието лишаване от свобода до

петнадесет години и посочената разпоредба да придобие следната

редакция „се наказват с лишаване от свобода за срок от шест до

петнадесет години и с конфискация на имущество”,

- в част 1 на чл. 256 от Наказателния кодекс на Република

Казахстан да се увеличи наказанието лишаване от свобода до

петнадесет години и посочената разпоредба да придобие следната

редакция „се наказват с лишаване от свобода за срок от седем до
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петнадесет години и с конфискация на имущество”.

4) предлага се в „Правилата за провеждане на възпитателна

работа с осъдени на лишаване от свобода” параграф 1 от Глава 1

да се допълни с алинея 10 със следната редакция „особеностите

на провеждане на възпитателната работа с осъдените за

терористични и екстремистки престъпления";

5) предлага се в „Правилата за провеждане на възпитателна

работа с осъдени на лишаване от свобода” в глава 13

„Особености на провеждането на възпитателната работа с

осъдените за престъпления от терористичен характер" да се

допълни параграф 3. чл. 3 „Правила за организиране на

богословска рехабилитационна работа с осъдени лица в

институциите на наказателно-изпълнителната система" с

уточнение от следния характер: да се определи понятието

"радикализация" чрез неговите основни форми.
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