СТАНОВИЩЕ

относно дисертационен труд на тема:

„Личността на терориста и профилактика на тероризма в местата за

лишаване от свобода”, разработена от Айжан Бауберикова Бауберикова,

докторант на самостоятелна подготовка в докторска програма

„Криминология“ към катедра „Правни науки“ в Юридическия факултет на

Варненския свободен университет „Черноризец Храбър“, изготвено от д-р

Юлиана Младенова Матеева, заемаща академична длъжност „доцент“ във

Варненския свободен университет „Черноризец Храбър“

Трудът, разработен от Айжан Бауберикова, е в обем от 419 страници,

от които: 346 страници – основен текст и библиография от 254 заглавия и

232 интернет източника. Структурата е класическа: увод, три глави,

заключение, списък с използвана литература и две приложения.

Темата, избрана от докторанта, е много актуална. Вън от съмнение е,

че изследването на личността на терориста се явява ключов фактор в

борбата с тероризма като глобален проблем. Актуалността е обоснована и

от автора с липсата на достатъчно изследвания по темата с комплексен

характер.

Първа глава разглежда тероризма в общ план – явлението и неговото

възникване, състояние на проблема в Казахстан и в други страни. Очертана

е положителна тенденция на снижаване броя на привлечените към

наказателна отговорност за тероризъм. Докторантът заявява, че не се

стреми да формулира окончателно определение на тероризма, доколкото

такива изобилстват в литературата. Напълно може да бъде подкрепено

тезата, че тероризмът е социално явление и няма необходимост от законова

дефиниция. На базата на множество различни критерии, авторът извежда

различни класификации на тероризма. Използваните класификационни

критерии позволяват изчерпателно обхващане на всички познати форми на

тероризма, разбира се, с уговорката, че те взаимно се проникват. Посочват

се основните причини за появата и развитието на разглежданото явление

като ключов фактор се откроява понятието „криза“, според доктрината.

Докторантът прави опит за самостоятелно изброяване на причините и

условията за тероризма, както и за дефиниране на понятието „тероризъм“ и

отграничаването му от екстремизма. За целите на изследването е

дефинирано и понятието „терористичен акт“ като определенията са

стегнати, но съумяват да опишат явлението и се позовават на множество

автори, изследователи на проблема.

На следващо място е проследена историята на възникването на

тероризма. Неговите корени са потърсени в Стария завет, в древния свят, в

Рим, Асирия, Вавилон, древен Китай и Индия, териториите на съвременен

Иран, Афганистан, в средновековни европейски и азиатски източници, в

казахското право. Авторът не споделя тезата, че за Казахстан тероризмът е

дошъл отвън, а счита, че данни за такъв и за борбата на властите с него са

налице още в обичайното право. Историята на тероризма в Казахстан е

пряко обвързана, според докторанта, с историята на тероризма в Русия.

Посочени са отделни примери както за средновековни терористични

актове като Вартоломеевата нощ, така и и съвременни прояви от периода

след втората половина на XIX век, когато тероризмът се превръща в

постоянен фактор на обществения живот. В табличен вид са представени

данни за терористични актове в Казахстан, общо 14 на брой, в период

2011-2022 г., както и за последните 110 г. в България – общо 15

терористични акта. Данните за Русия обхващат около 30-годишен период.

Направен е изводът, че тероризмът има дълговечна история. Заплахата за

Казахстан е на средноевропейско ниво. Съгласно глобалния индекс на

тероризма, държавата е на 93 място в света.

На следващо място, внимание е отделено на особеностите в борбата

с тероризма в Казахстан и в други страни. Посочени са източниците на

правната уредба на борбата с тероризма в Казахстан от конституционно до

подзаконово ниво, както и конвенциите, по които е страна. Очертани са

държавните органи, ангажирани в борбата с тероризма и техните функции.

Същото е проектирано и спрямо българското законодателство.

Сравнителноправното изследване включва и някои западноевропейски

държави, както и САЩ. Подчертано е мястото на РК в пътя на наркотиците

от Афганистан към Европа и значението им в генерирането на приходи за

финансиране на тероризъм. Изведена е връзката между тероризма и

организираната престъпност.

Втора глава е посветена на характеристиката на личността на

осъдения терорист, изтърпяващ наказание в пенитенциарно заведение. При

анализа на социално-демографските признаци на осъдения, докторантът се

позовава на множество теоретични възгледи. На тази база е изведен

портрет на типичния казахстански терорист с всички възрастови, полови,

образователни, социални, групови и личностни характеристики. Вторият

параграф е озаглавен „Криминологически особености на личността на

осъдения терорист“. Посочени са мотивите: фанатизъм, самоутвъждаване,

корист, мъст и целите му – преди всичко да изпитва властта си над

околните. Според личностните си особености, казахстанският терорист е

типологизиран в следните четири типа: организатор, фанатик, изпълнител

и аморфен тип терорист. Причините за формиране личност на терорист са

преди всичко незрялост и поддаване на възгледите на религиозните

радикалисти. Третият параграф разглежда наказателноправните и

наказателноизпълнителните признаци на личността на терориста,

изследват се признаци като вида на престъплението, за което е осъден,

предходна съдимост, съучастие, вид и размер на наложеното наказание. На

тази база е изведен образът на терориста, изтърпяващ наказание в

пенитенциарната система. Авторът прави извод, че за да се повиши

ефективността на борбата с тероризма, е необходимо усъвършенстване на

законодателството, в частност в наказателноправната и наказателно-

изпълнителната сфера. Изследването на личността на терориста позволява

на докторанта да го опише като пасивен както при провеждане на

възпитателни мероприятия, така и при въвличане в трудова активност.

Трета глава е посветена на превенцията и профилактиката на

тероризма. Тя започва с мерките за превенция. Анализиран и

систематизиран е съществуващият в Казахстан модел на противодействие

на тероризма. На следващо място са проследени пътищата за

усъвършенстване на правното регулиране на борбата с тероризма в местата

за лишаване от свобода. Данните сочат, че на общия фон, терористичните

престъпления са незначителен брой, но за сметка на това, с широк

обществен отзвук. Затова дейността по тяхната превенция се оценява като

приоритетна. Докторантът извежда част от съществуващите в практиката

проблеми и предлага следните решения за тях: засилване средствата за

ефективен контрол над поведението на лицата в местата за лишаване от

свобода за ограничаване на радикализацията там, налагане на изискването

за повече прозрачност на пенитенциарната система и гарантиране в по-

висока степен на правата и законните интереси на гражданите;

установяване на единни наказания за тероризъм, особено за по-тежко

наказуемите състави, минимална възраст за наказателна отговорност за

тероризъм – 14 г., както и специални учреждения за изпълнение на

наказанията за непълнолетни. Третият параграф е посветен на

профилактиката на тероризма сред осъдените за такива престъпления.

Може да бъде споделена тезата, че мерките за профилактика на тероризма

трябва да бъдат съобразени с режимните изисквания, за да се гарантира

безопасността в местата за лишаване от свобода, но и да включват

възпитателен процес, който максимално да отчита индивидуалните

личностни особености на осъдения за тероризъм. Важно е становището на

докторанта, че лошо управляваните затвори са пространство за

радикализация и това трябва да бъде основа за активиране на дейността по

противодействие на тероризма там.

В заключението се сочи, че макар изследването на личностните

характеристики на осъдения терорист да е един от основните инструменти

за ефективна превенция на тероризма, процесът на изучаването му тепърва

започва. Наред с общите за всички осъдени черти, осъденият за тероризъм,

сочи изследването, разкрива свои собствени.

Някои от по-важните практически изводи са следните:

Сравнително рядко се извършва самото престъпление тероризъм, в

наказателноправния смисъл на думата. Много по-често се извършват

престъпления, които създават условия за тероризъм – пропаганда,

финансиране и др., като извършителите са предимно неосъждани.

Наказанията им със значителни срокове, деянията са извършени от две и

повече лица при предварителен сговор. Предлага се създаване на научна

лаборатория на базата на Комитета към наказателно-изпълнителната

система, който да допълни работата по изучаване личността на терориста,

основана на използваните в дисертацията научни методи. Изведен е

„портрет“ на осъдения терорист, който включва както социално-

демографски, така и наказателноправни, наказателно-изпълнителни и

криминологически характеристики. Заключенията за неговата пасивност

при прилагането на възпитателни мероприятия в местата за лишаване от

свобода позволява на докторанта да препоръча разработването на

специални програми за въздействие, насочени именно към лица с подобен

психо-социален профил. Важен е изводът за координираното

взаимодействие на всички държавни органи и за участието на

представители на религиозните общности, както и за ефективен контрол

върху тяхното поведение по време на изтърпяване на наказанието,

включително чрез съвременни технологични средства.

В практически план са направени конкретни предложения de lege

ferenda, които авторът обосновава със солидна научна аргументация.

Изложението е допълнено с множество таблици, диаграми и схеми.

Прави положително впечатление позоваването на български учени-

пеналисти.

Авторефератът коректно отразява основните постановки, залегнали в

дисертационния труд.

Дисертационният труд удовлетворява изискванията на чл. 6, ал. 3 от

ЗРАСРБ, съдържа научни и научно-приложни резултати, представляващи

оригинален принос в науката, и доказва, че кандидатът притежава

задълбочени теоретични знания в областта на наказателното право и

способност за разработване на самостоятелни научни изследвания.

Несъмнените качества на представения за рецензиране труд

заслужават висока оценка. Това ми дава основание да изразя окончателно

положително отношение и да гласувам положително за присъждане на

образователна и научна степен „доктор“ на Айжан Бауберикова

Бауберикова, докторант на самостоятелна подготовка по професионално

направление 3.6. Право, докторска програма Криминология към Катедра

„Правни науки“ на Варненския свободен университет „Черноризец

Храбър“.

3. 5. 2023 г. Изготвил становището:

Варна /доц. д-р Юлиана Матеева/